

SPENUMERATA MIESIĘCZNA:  
7r 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 440 M  
Z dostawą w miejscu  
lub przesyłką poczt. 500 M  
Za granicą . . . . . 600 M  
7r 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 880 M  
Z dwustronową dostawą  
w miejscu lub prze-  
syłką pocztową . 1000 M  
Za granicą . . . . . 1250 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM

CENA NUMERO POJEDYNCZEGO

20 Mk.

**GAZETA**

# PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczerna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokala 4/l. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 6087.

Lwów, sobota 22. października 1921

Rok XII

## Gospodarcze zalecenia Ligi Nar. Stronnictwa wobec daniny majątkowej.

### Rada amb. ukończyła prace w sprawie podziału Śląska.

Paryż, 20. października.  
(ETE.) Rada ambasadorów ukończyła prace w sprawie podziału Górnego Śląska. Decyzję Li-

gi Narodów zakomunikować miano 19 bm. komisyi międzysojuszniczej w Opolu, 20. bm. zaś rządowi interesowanemu w tej sprawie.

### Zmiana procedury zakomunikowania decyzji genewskiej.

Zawiadomią o niej rząd polski ambasadorowie.

Paryż, 20. października.  
(PAT.) W ostatniej chwili zaszła zmiana co do procedury zakomunikowania rządowi zainteresowanym decyzji Rady ambasadorów w sprawie Górnego Śląska. Decyzja ta

zakomunikowaną zostanie rządowi polskiemu nie przez poselstwo polskie w Paryżu, lecz podaną będzie do jego wiadomości za pośrednictwem poselstw państw sprzymierzonych w Warszawie.

### Porozumienie w sprawie notyfikacji osiągnięte.

Paryż, 20. października.  
(ETE.) W posiedzeniu Rady ambasadorów brali udział przedstawiciele Anglii, Francji, Stanów Zjednoczonych, Włoch i Japonii. Przewodniczył Cambon, przedstawiciel Francji. Osiągnię-

to porozumienie w sprawie notyfikacji rządowi polskiemu i niemieckiemu decyzji państw sprzymierzonych. Rząd polski zawiadomiony miał być 20 bm. po południu.

### Zalecenia ekonomiczne Ligi Nar. w sprawie G. Śląska.

Paryż, 20. października.  
(PAT.) Zarządzenia proponowane przez Radę Ligi Narodów a przyjęte przez mocarstwa mają między innymi za zadanie utrzymanie przez pewien okres czasu dawnego trybu w stosunku do przemysłu na terytorium oddzielenem od Niemiec dla zapewnienia temu przemysłowi dostawy surowców i niezbędnych produktów oraz manufaktur, tudzież dla uniknięcia wstrząszeń ekonomicznych, jakiego mogły powstać wskutek natychmiastowego zastąpienia przez markę polską marki niemieckiej, mającej jedynie kurs legalny na terytorium przyznanem Polsce. Zarządzenia powyższe mają na celu także uniknięcie ewentualnej sprzedaży kolei obsługujących Górny Śląsk, utrzymanie swobody przekraczania przez poszczególne jednostki nowej granicy, uregulowanie dostarczania wody i siły elektrycznej, zagwarantowanie posiadania własności prywatnych, a w miarę możliwości także zagwarantowanie robotnikom na terytorium przyznanem Polsce korzyści, jakie wynikają dla nich z ustawodawstwa społecznego niemieckiego oraz z organizacji ich syndykatów, wreszcie za-

pewnienia ochrony mniejszości narodowych na podstawach uczciwej wzajemności. W powyższym celu przewidziany jest specjalny ustrój dla kolei, które będą funkcjonowały nadal jako koleje jeduolitej sieci przez lat 15. W okresie tym, który nie może przekroczyć lat 15, marka niemiecka będzie utrzymana jako jedyna jednostka monetarna na terenie plebiscytowym. W tym okresie opłaty pocztowe, telefoniczne i telegraficzne będą ustalone w strefie polskiej również w monacie niemieckiej. Ustrój celny będzie ustalony równocześnie z granicą polityczną.

Surowce pochodzące bądź przeznaczone dla jednej ze stref, a mające być użyte w drugiej strefie, będą wolne od cła przez przeciąg lat 14. Półsurowce oraz półfabrykaty, pochodzące lub przeznaczone dla zakładów przemysłowych, jednej strefy, a mające być użyte w drugiej strefie, będą wolne od cła przez przeciąg lat 15 — pod warunkiem, że gotowe wytwory zostaną z powrotem przesłane do miejsca skąd pochodzily półsurowce i półfabrykaty. Polska stosownie do art. 90 traktatu — da upoważnienie na eksport do

Niemiec w ciągu lat 15 produktów kopalnianych, pochodzących ze strefy polskiej, Niemcy zaś dadzą upoważnienie na eksport produktów swoich kopalni do Polski na tych samych warunkach na podstawie wymiany przedwojennej. Rządy zainteresowane uznają przez przeciąg lat 15 związki pracowników i robotników w strefie plebiscytowej, przyczem niemiecki system ubezpieczeń społecznych i państwowych utrzymany zostanie w części Górnego Śląska przyznanej Polsce. W ciągu lat 15 pozostawia się mieszkańcom strefy plebiscytowej po obu stronach granicy zupełną swobodę ruchu. Własność prywatna wszelkiego rodzaju, koncesje i przywileje zostaną zagwarantowane. Wszelkie konflikty na tle ekonomicznem pomiędzy rządami polskim i niemieckim, mają być przekazywane sądowi rozjemczemu Ligi Narodów.

### PROCEDURA PRZYJĘTA PRZEZ RADĘ AMBASADORÓW.

Paryż, 19. października, godz. 23.30.

(PAT.) Konferencja ambasadorów przyjęła w całości zlecenia Ligi Narodów, dotyczące podziału terytorialnego oraz ustroju ekonomicznego Górnego Śląska, a nadto ustaliła ostatecznie procedurę, jaką się będzie posługiwała, aby decyzje swoją czyniły możliwą do przeprowadzenia. Zawiadomienie o decyzji konferencji ambasadorów będzie zawierało pismo z tekstem decyzji państw sprzymierzonych wraz z przewidzianą dla niej do zastosowania procedurą. Pismo polecające przypomina genezę problemu górnośląskiego, warunki wśród jakich Rada Najwyższa zwróciła się do Rady Ligi Narodów, a wreszcie powody, które skłoniły tę ostatnią do sformułowania swej opinii, co do podziału terytorialnego Górnego Śląska oraz wniosków, dotyczących kwestyi ekonomicznych, które to wnioski mają na celu zapewnienie ciągłości życia gospodarczego Zagłębia przemysłowego. Nota kończy się bardzo wyraźnem podkreśleniem zgodnego zapatrywania państw sprzymierzonych oraz podkreśleniem ich woli, aby ich wyrok był wykonany przez obie strony, a wreszcie groźbą zastosowania środków przymusowych na wypadek, gdyby oba zainteresowane państwa lub tylko jedno z nich odmówiło przyjęcia wydanego wyroku. Zawiadomienie, które będzie doręczone przedstawicielom Polski i Niemiec, będzie zawierało opis linii granicznej między Niemcami i Pol-



ską oraz wyliczenie zarządzeń przejściowych, mających na celu zapewnienie ciągłości życia ekonomicznego Górnego Śląska. Po dokonaniu podziału i ograniczenia do minimum trudności jakieby się wyłoniły w okresie zastosowania zarządzeń, dotyczących w szczególności spraw kolejowych, systemu monetarnego, służby pocztowej, telegraficznej i telefonicznej, ustroju celnego i eksportu do Niemiec produktów kopalń, znajdujących się w strefie przyznanej Polsce, ubezpieczeń społecznych, prawodawstwa ekonomicznego, przechodzenia z jednej strefy do drugiej, a wreszcie mianowania komisji mieszanej dla uregulowania wszelkich trudności jakieby się wyłoniły między obu rządami na terenie plebiscytowym w przeciągu lat 15. decyzja państw sprzymierzonych przewiduje zarządzenia, dotyczące narodowości zainteresowanej ludności i ochronę mniejszości narodowych na Górnym Śląsku. Procedura przyjęta dla wprowadzenia w życie powyższych decyzji jest następująca:

Komisja międzysojusznicza w Opolu została zawiadomiona o ostatecznych decyzjach powziętych wczoraj po południu przez konferencję ambasadorów. Równocześnie komisja graniczna niemiecko-polska pod przewodnictwem gen. Duponta, urzędująca już na miejscu w sprawie wykreślenia innych części granicy między Niemcami i Polską, została zaproszona do wyznaczenia podkomisji, która rozpocznie natychmiast prace około wykreślenia nowej granicy na Górnym Śląsku. Rządy polski i niemiecki będą zaproszone do wyznaczenia w przeciągu dni 8 swoich pełnomocników, celem rozpoczęcia rokowań, dotyczą-

cych prowizorycznego ustroju ekonomicznego oraz mianowania delegatów do tymczasowej komisji administracyjnej, podczas gdy Liga Narodów zostanie zaproszona do wyznaczenia neutralnego przewodniczącego. Jutrzejse zawiadomienie nie będzie miało charakteru formalnej notyfikacji. Oficjalna notyfikacja wraz z wszystkimi konsekwencjami, przewidzianymi przez traktat wersalski nastąpi dopiero później, gdy z jednej strony zostanie ukończona praca nad wykreśleniem nowej granicy, a nadto mocarstwa sprzymierzone otrzymają już od rządów polskiego i niemieckiego zapewnienie, że są zdecydowane ustalić prowizorycznie ustrój gospodarczy, uważany za konieczny dla zapewnienia możliwości życia ekonomicznego obu rozdzielonych stref. Komisja międzysojusznicza w Opolu w myśl traktatu wersalskiego zawiadomi władze polskie i niemieckie, że mają zapewnić administrację na przyznaczonych terytoriach. W razie gdyby jedno z zainteresowanych państw czyniło przeszkody przy wprowadzaniu w życie ustroju ekonomicznego, oddanie mu w posiadanie odnośnego terytorium, mogłoby ulec zwłoce. W myśl traktatu wersalskiego pełnomocnictwa komisji międzysojuszniczej w Opolu kończą się, skoro tylko zostanie zapewniona administracja kraju przez władze niemieckie i polskie. Zawiadomienie konferencji ambasadorów będzie ogłoszone publicznie we czwartek wieczorem. Jest rzeczą prawdopodobną, że Liga Narodów również ogłosi tekst swego zlecenia, przesłanego mocarstwom sprzymierzonym, które jest prawie identyczne z powyższem zawiadomieniem.

politycznego ministrów, na którym omawiano sprawy polityczne, a w szczególności górnośląską.

### O AUTONOMIE ŚLĄSKA.

Bytom, 20. października.

(PAT) T. zw. partya jedności na Górnym Śląsku, na której czele stoi niejaki Stroka, wysłała do rządów mocarstw koalicyjnych, do konferencji ambasadorów i do komisji międzysojuszniczej w Opolu depeszę o autonomię Śląska.

### NAPADY BOJÓWEK NIEMIECKICH NA FRANCUZÓW.

Opole, 20. października.

(PAT) Bojówki niemieckie urządziły szereg napadów na wojska francuskie.

### INTERPELACJA W SPRAWIE POLITYKI BENESZA.

Praga, 20. października.

(PAT.) Posłowie niemieccy zgłosili w sejmie interpelację domagającą się wyjaśnienia w sprawie pogłosek, jakoby dr. Benesz interweniował w sprawie górnośląskiej na rzecz Polski. Równocześnie socjaliści niemieccy zgłosili interpelację, domagającą się ogłoszenia tajnych traktatów zawartych z Jugosławią, Rumunią, Polską i Austrią. Podobno według interpelantów traktat z Polską obejmuje sprawę górnośląską, traktat zaś z Austrią kwestyę Węgier zachodnich.

## Anglia rozczarowana stanowiskiem Niemiec.

Okazywa uznania dla umiarkowania Polski.

Paryż, 20. października.

(PAT) Wedle doniesień Reutera z Londynu, bardzo pomyślnie wiadomości z Polski w sprawie jej stanowiska w kwestyi górnośląskiej, jakie nadeszły do angielskiego ministerstwa spraw zagranicznych, spotkały się tam z żywym uznaniem dla politycznego umiarko-

wania Polski. Stanowi ono dowód prowadzenia przez Polskę polityki realnej i pokojowej. Opinia angielska jest poniekąd rozczarowana stanowiskiem Niemiec i wzywa Niemcy do zastosowania się do orzeczenia rady Ligi Narodów.

### CZEGO ANGLIA SPODZIEWA SIĘ PO NIEMCACH.

Horsea, 20. października.

(PAT) Wiadomości, jakie nadeszły tu z Polski o jej stanowisku w sprawie Górnego Śląska, wywołały w Londynie żywe zadowolenie. Panuje nadzieja, że i Niemcy po należytej rozwadze i zrozumieniu konsekwencji okażą bardziej realne stanowisko i przychylią się do zalecenia rady Ligi.

### OPINIA PROF. ASKENAZEGO.

Nauen, 20. października.

(PAT.) Polski delegat do Ligi Narodów prof. Askenazy w kwestyi rozwiązania problemu górnośląskiego — oświadczył, że jakkolwiek decy-

zya Rady Ligi nie spełnia całkowicie nadziei Polski, — jednakże jest ona ważną dla ustalenia zachodnich granic Polski. P. Askenazy wyraził nadzieję, że sytuacja polityczna Polski ulegnie zupełnej zmianie, gdy państwo polskie wjdzie w posiadanie zasobów górnośląskich. Decyzja genewska przyczyni się zasadniczo do dźwignięcia ekonomicznego Polski.

### KOALICYJA RZEKOMO WYCOFUJE WOJSKA.

Bytom, 20. października.

(PAT) Telegr. Union donosi, że komisja koalicyjna czyni już przygotowania do wycofania wojsk koalicyjnych z Górnego Śląska.

## Losy gabinetu Wirtha niepewne.

Berlin, 20. października.

(ETE.) Demokraci skłaniają się coraz bardziej do poglądu socjalistów, że dymisja gabinetu Wirtha w obecnych warunkach mogłaby być fatalna w skutkach, dając w ręce władzę zwyciężskiemu nacjonalizmowi, co mogłaby nawet zachwiać istnieniem republiki.

Berlin, 20. października.

(ETE.) Los gabinetu Wirtha jest w dalszym ciągu niepewny. Prez. Ebert wpływa na posłów w tym duchu, by zgodzili się na utrzymanie gabinetu Wirtha. Najsilniejszą jednak opozycję przeciw temu uprawia prawe skrzydło jego własnej partii — centrum. Koła te chciałyby widzieć na stanowisku dr. Wirtha ambasadora niemieckiego w Paryżu.

### ODROCZENIE Dyskusji w Reichstagu.

Berlin, 20. października.

(ETE.) Dyskusja w sprawie górnośląskiej w Reichstagu będzie odroczone do czasu otrzymania urzędowej notyfikacji.

mu Rzeszy, na którym przeprowadzona zostanie dyskusja nad sytuacją, wytworzoną przez decyzję w sprawie górnośląskiej.

### WCZORAJSZE POSIEDZENIE KOMITETU POLITYCZNEGO MINISTRÓW.

Warszawa, 20. października.

(PAT.) Dzisiaj odbyło się posiedzenie komitetu

### JUTRO Dyskusja w Sejmie Rzeszy.

Nauen, 20. października.

(PAT) Jutro odbędzie się posiedzenie sejm-

## Katastrofa na giełdzie kopenhaskiej.

Miliardowe straty z powodu decyzji śląskiej.

Nauen, 20. października.

(PAT) Z Kopenhagi donoszą o ogromnym rozczarowaniu duńskich kół finansowych, które spekulowały na wyższość marki niemieckiej. Ilość sum, utraconych na tej spekulacji, oceniają na 1,100,000,000 K.

### DECYZJA ŚLĄSKA PRZYCZYNA DEWALUACJI MARKI NIEMIECKIEJ.

Londyn, 20. października.

(ETE.) Jeden z deputowanych Kennworthy, nalegając na konieczność omawiania sprawy górnośląskiej podkreślił, że decyzja genewska wpłynęła na katastrofalny spadek marki niemieckiej i zaznaczył, że utrzymanie obecnego rządu niemieckiego, który jest najlepszy ze wszystkich dotychczasowych — leży w interesie koalicji.

### POPYT NA DOLARY W KOWNIE.

Warszawa, 20. października.

(PAT.) Z Kowna telegrafują, że spadek kursu marki niemieckiej wywołał na całej Litwie ogromny popyt za dolarami. Wszystkie transakcje zawierają się obecnie na Litwie w dolarach. Powstał nawet projekt zaprowadzenia na Litwie waluty dolarowej.

### PAŹDZIERNIKOWY PLAN REPATRYACJI.

Warszawa, 20. października.

(PAT.) Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, że na październik br. przewidziany jest następujący plan repatryacji z Rosji: Po 1-ym transporcie z Orła, Kaługi, Tweru, Baku, Tambowa, Jekaterynburga, Samary, Carycyna, Rjazania, Smoleńska, Witebska, Moskwy, Czalabińska, Petropawłowska, Uralska i Zaslavia, Homla, Krasnojarska, Kustanaja, Brianska i Jarosławia, po dwa transporty z Ufy, Orenburga, Woroneża, Symbirska i Permu, po trzy transporty z Astrachanu, Petrogradu i Syberyi, po 4 transporty z Kazania, Turkestanu, ze Saratowa zaś 6 transportów. Dnia 20 b. m. wyjeżdżają z Moskwy do kraju 4 transporty, a dnia 22 b. m. transport dodatkowy.



## Stanowisko stronnictw wobec daniny majątkowej.

### Dyskusja na komisji skarbowo-budżetowej.

Warszawa, 20. października.

(PAT) Komisja skarbowo - budżetowa pod przewodnictwem p. Osieckiego, w obecności ministra Michalskiego i radcy ministerialnego Wiesenberga, kontynuowała rozprawę ogólną nad projektem daniny. P. Diamand przyznaje, że pp. Rataj i Poniatowski mają rację, twierząc, że danina jest niesprawiedliwa, musi ona jednak być szybko ściągnięta, jeżeli ma być skuteczna. Danina, ściągnięta przed pół rokiem, mogła być mniejsza o połowę, a skutek byłby ten sam. Dlatego też, zdaniem mowcy, należy poprzestać na obecnym projekcie, gdyż dążenie do sprawiedliwego wymiaru może wogóle daninę uniemożliwić. Mowca oświadcza się

za projektem ustawy o daninie

z tem, że sprawiedliwe obciążenie należy przeprowadzić w granicach możliwości. Ulgi, przewidziane w ustawie, powinny być bardziej sprecyzowane i nie należy w tym względzie pozostawiać zbyt daleko idących atrybucji komisji. Mowca zgadza się z twierdzeniem p. ministra, że wszystkie czynniki winny być zgodne we współpracy w uzyskaniu daniny, jednakże p. minister, zdaniem mowcy, zupełnie niepotrzebnie powiązał z uzdrowieniem finansów kwestyę nic, albo mało co mające z tem wspólnego: 8-godzinny dzień pracy lub reformy rolnej. Przez wysunięcie tych punktów minister uniemożliwia poparcie wszystkich stronnictw. W końcu, omawiając niedomagania finansowe państwa, mowca oświadcza, że pod daninie musi nastąpić praca całego społeczeństwa nad regularnym płaceniem podatków.

Minister skarbu p. Michalski godzi się bezwzględnie na to, że

ustosunkowanie wydatków do dochodów państwa jest nieodzowne,

do tego zaś potrzebną jest praca społeczeństwa, zwłaszcza Sejmu i referentów budżetowych, którzy w zakresie oszczędności winny współdziałać z przedstawicielami rządu. Za najważniejsze dla skarbu sprawy minister uważa:

- 1) zaniechanie wydatków na utrzymanie miast;
- 2) wydzierżawienie prywatnym przedsiębiorstwom zakładów i przedsiębiorstw państwowych przynoszących deficyt;
- 3) jak najdalej idącą redukcję wydatków państwowych;
- 4) przyznanie prawa weta ministrowi skarbu na Radzie ministrów;
- 5) uchwalenie na wzór Anglii zasady dingorder, wedle której żadna uchwała sejmowa wynagajająca wkładów nie może być przyjęta przez parlament, bez zgody rządu.

Co do spraw poruszonych przez p. Diamanda, minister obstaje przy bezwzględnym utrzymaniu art. 4 i 5 projektu o środkach naprawy finansów. Mowca nie jest pod tym względem doktrynerem i sądzi, że można będzie dojść do porozumienia. Co do reformy rolnej minister skarbu porozumiał się już z prezydentem Głównego Urzędu Ziemińskiego drem Kiernikiem. Jeżeli idzie o przedłużenie dnia pracy,

to powinno to być zastosowane przede wszystkim w handlu i rzemiośle.

Zastosowanie tego postulatu do wielkiego przemysłu gotów jest mowca na pewien czas odroczyć. P. Kędzior oświadcza się

za daniną

z żądaniem, ażeby obciążyla ona również i kapitał ruchomy. Należy opracować ustawę na wzór niemiecki, któraby przeszkodziła ucieczce kapitałów. Ewentualne ulgi podatkowe należałoby wyraźnie sprecyzować. Gospodarstwa małorolne winny być zwolnione od daniny, co pociągnie za sobą tylko niewielką różnicę, gdyż małorolni posiadają tylko 9 proc. ogólnego obszaru rolnego. P. Moraczewski sądzi, że progresywność będzie trudną do przeprowadzenia. Godzi się z zdaniem przedmowcy, że małorolnych należy zwolnić od danin. Mowca na wrazenie, że

wszyscy, nie wyłączając i ministra skarbu

pracują nad niższą marką polskiej, bo nikt nie chce szczerze zdecydować się na energiczne środki, któreby poprawiły kurs naszej marki.

Kto chce naprawy naszej waluty, nie może się obejść bez ofiar. Przedewszystkiem zaś klasy posiadające ofiarę tę ponieść powinny. Przedłużenie dnia roboczego zdaniem mowcy jest bezcelowe, gdyż już obecnie daje się odczuwać bezrobocie. P. Wojdaliński wyraża przekonanie, że danina powinna być łatwą do ściągnięcia, będąc zarazem sprawiedliwą. Przy obecnym projekcie cały ciężar daniny spada na ludność rolniczą, przemysł zaś i handel są mało obciążone. Przed wojną stosunek obciążenia rolnictwa do przemysłu miał się jak 17:13, projekt zaś obecny obciąża rolnictwo w stosunku 76 proc. Mowca proponuje

odesłanie projektu do osobnej podkomisyi.

P. Janeczek oświadcza, że włościanie nie są przeciwni daninie, nie należy jednak rujnować gospodarstw rolnych. Mowca żąda od ministra skarbu zbadania źródeł, gdzie włościanie mogliby zaciągnąć pożyczki na pokrycie daniny. Na tem przerwano obrady przedpołudniowe.

Na posiedzeniu popołudniowym p. Stapiński wyraził zdziwienie, że ministerstwo znając ustosunkowanie sił w Sejmie, przychodzi z projektem, który nie może być w całości przyjęty z tym Sejmie. Rzesze włościańskie są bardzo wybitnie reprezentowane w naszym Sejmie, a tymczasem ustawa o daninie godzi przede wszystkim w ludność rolną, która na niesprawiedliwe obciążenie nie będzie się mogła zgodzić.

Można przyjąć daninę pod warunkiem, że będzie rozłożona sprawiedliwie.

Mowca sądzi, że minister zdecyduje się na ustępstwa, któreby wyrównały niesprawiedliwości. W związku z tem oświadcza się mowca za urównaniem od daniny pewnego minimum egzystencji dla rolników, np. 2 hektary, na zmniejszenie mmożnika dla pewnej kategorii posiadaczy rolnych np. do 30 morgów, za znaczniejszem obciążeniem handlu, a wreszcie wyraża przekonanie, że przez znaczniejsze obciążenie daniną większej własności będzie można w sposób naturalny zabezpieczyć przejście ziemi w ręce włościan. Nie jest przeciwny, aby obszarnicy na opłacenie daniny mogli sprzedawać części posiadanej ziemi.

P. Toczek (PSL.)

wyraża obawę,

że ludność rolna będzie zmuszona do wyzbycia się inwentarza na opłacenie daniny.

P. Świada wyraża

zadowolenie,

## P. Michalski obiecał zmiany w ustawie lokatorów.

Warszawa, 20. października.

(E. T. E.) „Prz. Wiecz.“ donosi, że 20. b. m. o 10 rano przedstawiła się ministrowi skarbu delegacja wjazdowi właścicieli nieruchomości miejskich, przedstawiając, że trudności finansowe miast są wynikiem zbyt małych podatków od nieruchomości, spowodowanych usz-

że wszystkie stronnictwa oświadczyły się za daninę.

P. Wl. Grabski zwraca uwagę, że w b. Kongresówce przed wojną stosunek obciążenia podatkami rolnictwa do przemysłu przedstawiał się jak 8 i pół do 13, co równało się 25 proc. ogólnego obciążenia w Królestwie, gdy obecnie danina obciążenie to podnosi do 76 proc. Taki stosunek uważa mowca za niemożliwy, a skutki jego dla ogółu za ujemne i dlatego w tym względzie należy wprowadzić poprawki, oraz uwzględnić minimum egzystencji. Jeżeli idzie o progresję, sądzi, że tkwi ona w samym opodatkowaniu ziemi, co się uwidoczni, gdy się odrzuci podatek podymny, i dlatego mowca uważa

za niemożliwą dalszą progresję.

Polemizując z wywodami pp. Diamanda i Moraczewskiego, oświadcza, że dla uzdrowienia finansów niezbędną jest równowaga nie tylko budżetu, ale i bilansu handlowego, który zależny jest od wytwórczości. Oświadcza się za zniesieniem przynajmniej liczby świąt.

P. Czetwertyński uważa, że projekt daniny powstał pod wpływem opinii, jakoby rolnictwo stało dziś najlepiej. Jest ono jednak dalekie od stanu, w jakim było przed wojną. Zaprojektowana danina może zniszczyć rolnictwo. Mowca sądzi, że daninę trzeba będzie dla braku gotówki pobierać w naturze. Karygodny pośpiech jest powodem takiego opracowania projektu.

P. Wierzbicki wyraża zdanie, że danina ma duże znaczenie pod względem materialnym i moralnym, oświadcza się za uwzględnieniem najmniejszych posiadłości przy stosowaniu ulg i na podstawie cyfr dowodzi, że przemysł i handel są obciążone poporcjonalnie do innych gałęzi gospodarstwa krajowego. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności obciążenie rolnictwa i przemysłu odpowiada stosunkom rzeczywistym. Mowca wyraża obawę, że danina zmniejszy ilość gotówki, wobec czego minister będzie musiał przyjść z pomocą kredytową. W dalszym ciągu mowca stwierdza cyfrowo zmniejszenie się wydajności pracy, która w kopalniach spadła do 60% na godzinę w stosunku do wydajności przedwojennej. Uważa za konieczne przeprowadzenie pewnych

poprawek w ustawie o 8-godzinnym dniu pracy

i sądzi, że można to będzie osiągnąć w drodze porozumienia. W końcu zaznacza, że danina musi być przeprowadzona. Na tem obrady przerwano. Dalszy ciąg jutro. Do głosu zapisanych jest jeszcze 12 mowców.

## KANDYDATURA MINISTRA DZIELNICY PRUSKIEJ NIE USTALONA.

Warszawa, 20. października.

(E. T. E.) „Przegląd Wieczorny“ donosi, że kandydatura na ministra b. dzielnicy pruskiej nie jest ustalona i że podana przez dzienniki wiadomość o przyjeździe do Warszawy nowego kandydata na to stanowisko p. Wybickiego jest nieprawdziwa.

## L. GEORGE O KONIECZNOŚCI USUNIĘCIA KRYZYSU HANDLOWEGO.

Londyn, 20. października.

(E. T. E.) W mowie swej w Izbie gmin L. George w sposób jaskrawy przedstawił kwestyę bezrobocia, zaznaczając, że Anglia przechodzi obecnie największy od czasów wojen napoleońskich kryzys handlowy. Ciężka ta sytuacja jest następstwem wojen światowych.

I choć są oznaki polepszenia, nie wpływa to jednak na dalsze katastrofalne rozszerzanie się stanu bezrobocia. Zaradzić temu może tylko zainicyowanie w szerszym zakresie robót publicznych. W tym celu proponuje wyasygnowanie pokaźnych kredytów (10 milj. funt. dla Anglii i 300 tys. dla kolonii)

## Wiadomości telegraficzne.

(E. T. E.) Poseł X. Hlinka oświadczył, że Słowacy muszą iść ręką w rękę z Czechami  
(E. T. E.) Kłopoty Wilhelma. Z Kolonii donoszą, że b. cesarz Wilhelm skutkiem spadku waluty niemieckiej zmuszony był do ograniczenia swych wydatków i zmniejszenia świąt.  
(E. T. E.) Czarnogórcy obsadzili dnia 19 b. m. Skutari.

(PAT) Władystok bolszewicki? Z Re-



syi nadeszło zaprzeczenie wiadomości o wzięciu Władystoska przez bolszewików.

## Niema większych szkodników jak — r negacji...

Lwów, 21. października.

### NOWE DOSTOJEŃSTWA.

Ruskie pisma amerykańskie donoszą, że papież zamianował ks. Andrzeja Szeptyckiego metropolitą Kijowskim, Halickim, całej Ukrainy; arcybiskupem lwowskim, biskupem Kamieńca Podolskiego, Archimandrytą Stadyckim i t. p.

### SZEPTYCKI MÓWI...

Na wiecu w Winnipegu przemówił arc. Szeptycki następująco: „Nie dobro, nie rozkosz i nie dobrobyt w starym kraju zniewoliły mnie do porzucenia kraju rodzinnego i jechania do was za morze. To ruina kraju, to niedola ludzi, to zanik Ukrainy, przypędziły mnie do was. I nie myślcie, dzieci moje, że ja do was ot tak mówię: to przemawia do was wasza ziemia macierzysta, to ustami mojej języ Ukrainy... i to nie moje serce bije ciężko w piersi, to krwawi się serce Ukrainy!“

## Echa z machu Fedaka.

Lwów, 21. października.

### STARA TAKTYKA.

Śledztwo przeciw aresztowanemu we Lwowie w związku z zamachem Fedaka, jak i w związku ze sprawą uniwersytecką, postępuje zwolna naprzód, gdyż oskarżeni odma-

wiają wszelkich zeznań dlatego, że protokoły spisuje się w języku polskim.

### ODSTAWIENI DO SĄDU.

W nocy 19. b. m. odstawiono z aresztów sądowych przy ul. Batorego: stud. Matczaka, Sztyka, Baczyńskiego, Hryniewieckiego, Załużną, Makuchówną i Demydczukówną.

### STARANIA O GAZETĘ.

W sferach ruskich robią starania o wznowienie wydawnictwa „Dila“. Pismo to było dawniej organem ukr. partii narodowo - demokratycznej.

### Z DNIA.

#### DANINA.

Obywatele! wreszcie przyszły czasy,  
Że trza ojczyźnie drogiej trochę dać —  
Każdy do brania wprowadźcie bardziej lasy,  
Lecz na ofiarę taką wszystkich stać.

Przecież, gdy Austria była w tarapatkach  
I jak żebraczka nadstawiała koszy,  
To nawet człowiek, który chodził w latach  
Na „Kriegsanleihe“ musiał dawać grosz.

Nie narzekajcie, że niema pieniędzy —  
W pończochach, skrzyniach chowacie ich dość.  
Mimo drożyzny nikt nie umarł z nędzy  
A milionerem jest co drugi gość.

Obywatele! wreszcie przyszły czasy  
Aby naprawić w Polsce wszystko zło —  
Dalej! otwierać wertheimowskie kasy!  
Niechaj danina da miliardów sto!!

Nemo.

## Podwyżka cennika gazowni i elektrowni.

### Posiedzenie Rady miejskiej.

Nowy radny. — Delegaci do Komisji szacunkowej. — Sprawozdanie za czas feryi. — Podwyżka cen gazu. — Światło i tramwaj. — O cenę prądu dla przemysłu.

Lwów, 21. października.

(mg) Sprawa podwyżki cen gazu, prądu elektrycznego i tramwaju, która na poprzednim posiedzeniu zeszła z porządku dziennego, była głównym przedmiotem obrad wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej i przeciągnęła je do godziny 10 wieczorem. W zasadzie przeciw podwyżkom nikt nie występował, lecz sprzeczano się — i to dość silnie — o szczegóły.

Przewodniczył prez. Neumann.

Na wniosek Komisji matki przedstawiony przez r. Wixla kooptowano na członka Rady miejskiej p. Józefa Münzera, dyrektora Banku Hipotecznego, oraz przyjęto listę delegatów i ich zastępców do Komisji szacunkowej dla wymiaru podatku dochodowego i majątkowego. Wiceprez. dr. Stahl odczytał sprawozdanie delegacji Rady miejskiej z okresu feryi, co przyjęto do wiadomości bez dyskusji.

Następnie przystąpiono do porządku dziennego, zaczynając od sprawy odroczonej z przeszłego tygodnia, mianowicie podwyższenia cennika gazowni miejskiej. Referował r. Wixel podając wniosek na podwyżkę ceny gazu świetlnego i opałowego z 33 na 57 mk. za 1 m<sup>3</sup>, a dla motorów z 26 na 46 — nadmieniał, że jest to cennik o wiele niższy niż w innych miastach, gdyż w Warszawie kosztował 1 m<sup>3</sup> gazu świetlnego w październiku 82.10 mk., w Krakowie 65, gdy we Lwowie tylko 57. Obecnie gazownia warszawska została zamknięta z powodu braku węgla. Lwów posiada jeszcze zapas na 3 miesiące. W dyskusji r. Jakóbczyński wspaniałował o nierównomiernym oświetleniu miasta, gdyż niektóre ulice toną w ciemnościach, a inne mają światła stosunkowo za wiele.

R. Salamander przedłożył kilka wniosków, które jednak nie uzyskały większości. Wnioski referenta uchwalono, z tem, że podwyżka będzie liczona od listopadowego odczytania zegarów gazowych.

R. Hauswald referował sprawę podwyżki cennika elektrowni, poczem wszczęła się długa dyskusja. R. Murzyński zauważył, że należy obmy-

śleć jakiś inny sposób sprzedawania kart dla młodzieży szkolnej, a nie wydawanie ich w ścisku przy okienku, co z wielu względów jest nieodpowiednie. Wniosek ten poparła r. Aleksandrowiczówna. R. Thullie podniósł, że niektóre pozycje w nowym cenniku elektrowni policzono zbyt wysoko. R. Szczyrek wyraził oburzenie z powodu niższych cen prądu dla motorów przemysłowych niż za światło dla mieszkań, twierdząc, że przedsiębiorcy przemysłowi ciągną wielkie zyski, natomiast obniżyć należy cenę światła, które opłaca przeważnie najbardziej ubiedniona klasa t. j. urzędnicy. Mowca domagał się również obniżenia cen szkolnych kart tramwajowych.

Przeciw wnioskowi r. Szczyrka podniosły się głosy protestu na prawicy, domagające się niższej ceny prądu dla motorów w celu ułatwienia egzystencji przemysłowi fabrycznemu i rękodzielniczemu. Przemawiali w tym duchu rr.: Höflinger, Domiczek, Florsch, Sudhof, Murzyński, Thullie. Dyrektor Zakładów elektr. Tomicki dał w tej sprawie fachowe wyjaśnienia, udowadniając, że cena prądu dla motorów musi być zawsze niższa, gdyż maszyny wytwarzające prąd wtedy dopiero są wyzyskane, gdy prąd ma należyty zbyt. W godzinach, gdy się nie używa światła tj. przez 21 godzin na dobę traci się 3000 kilowatów dziennie, zatem wyzyskać ten prąd i zwiększyć produkcję można tylko przez jak największą ilość motorów i dlatego należy obniżyć cenę dla nich. Wymaga tego kalkulacja cen. W obronie wniosku r. Szczyrka przemawiał r. Hersztal.

W rezultacie przyjęto wnioski referenta, które brzmią: Cena biletu tramwajowego wprost wynosi 30 mk., z przesiadaniem 40, wojskowy lub poranny 25, dworcowy za jazdę z miasta na dworzec lub odwrotnie 50, kontrolny 50, abonament pełny 2400 mk., karta dwurazowej jazdy 1000, szkolna bez przesiadania 250, szkolna z przesiadaniem 300, gminna 400. Przewóz towarów: 1 lora w dzień 1500, 1 lora w nocy 1800.

Za światło w mieszkaniach 1 kilowat godzina 80 mk., w lokalu 160, za prąd dla km 240, dla mo-

torów przemysłowych 70. Godzina montera 180 marek, w nocy o 100 proc. więcej, ponowne załączenie 240, badanie miernika 750. Czynsze za mierniki o 100 proc. wyższe niż dotychczas. Termin wprowadzenia taryfy obowiązuje od dziś dla światła odczytywanie październikowe.

Wkońcu r. Brodacki referował podwyżkę opłat rzeźnianych. Wnioski referenta uchwalono z zastrzeżeniem r. Mareckiego, że rzeźnikom nie wolno z tego powodu podnosić cen mięsa.

## OD WYDAWNICTWA.

P. T. Prenumeratorów „Gazety Wieczornej“ i „Gazety Porannej“ prosimy o **BEZZWŁOCZNE**

wpłacenie prenumeraty za miesiąc listopad a to tem pewniej, że tym Prenumeratorom, którzy prenumeraty **NOWE J** wraz z ewentualną zaległością nie wpłacają najdalej do dnia 5 listopada 1921 r., zniewoleni będziemy wstrzymać w tymże dniu dalszą dostawę, względnie wysyłkę gazety.

Zwracamy uwagę na to, że wypłata kwot wpłaconych na czeki P. K. O. i przekazy następuje zazwyczaj dopiero po upływie całego tygodnia, wobec czego wskazanem jest — dla uniknięcia przerwy w dostawie gazety — jak najrychlejsze wpłacenie prenumeraty.

Ceny prenumeraty podane są w nagłówku, na wypadek jednak przewidywanego na czas najbliższy podwyższenia ceny prenumeraty — zastrzegamy sobie prawo żądania stosunkowej dopłaty.

## KRONIKA.

### Repertuar Teatrów Miejskich. Teatr Wielki

W piątek, 21. października o godz. 7.30 „Traviata“, opera w 4 aktach Verdiego. Gościnnie występ A. Wesołowskiego artysty oper Petersburskiej i Moskiewskiej.

W sobotę, 22. października o godz. 3.00 popoł. przedstawienie dla młodzieży „Fireyk w zalotach“ komedia w 3 aktach Zabłockiego.

### Teatr Maty.

W piątek, 21. października o godz. 7.30 „Roztwór prof. Pytla“ groteska w 3 aktach B. Wina-wera.

W sobotę, 22. października o godz. 7.30 „Roztwór prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Wina-wera.

### Teatr Nowości.

W piątek, 21. października o godz. 7.30 „Hrabianka fox-trotta“, operetka w 3 aktach R. Stolza.

### Repertuar „Bagateli“ lwowskiej:

Wielki dział koncertowy z udziałem p. Ursteina (Pikusia), Ireny Zbierchowskiej, M. Rentgena, M. Windheima, Elli Szpineterówny i inni. 2) Sketch w 1 akcie p. t.: „Jak kryształ“. 3) Sketch kryminalny p. t.: „Śledztwo“. Początek o godz. 8 wiecz.

Repertuar Teatru lit.-art. „UL“, ul. Ossolińskich 10.

Część koncertowa z udziałem pp. Bronowskiego, Mirskiego, Noskowskiej, Wiklińskiego i innych. Ponadto „Miama“, pastel sceniczny Heinara, wykona H. Ordonówna, „Wizja“ pióra W. Raorta, odtworzy S. Michałowski, oraz jednoaktowa operetka „Manewry wiosenne“

— 0 —

Lwów, 21. października

Wiadomości osobiste. Jak się dowiadujemy prezes Rady Zawiadowczej Targów Wschodnich, oraz dyrektor Akcyjnego Banku Związkowego p. Maryan Turski w dniu dzisiejszym wyjeżdża do Warszawy, celem przeprowadzenia szeregu pertraktacji z powołanymi czynnikami rządowymi w sprawie przyszłości i dalszego rozwoju tej instytucji, która już w pierwszym roku swego istnienia oddała podniesieniu ruchu handlowego i prze-



**Kino LEW.** Od piątku 21-go do środy 26-go października br. włącznie  
**IV. epizod nowej ELEKTRYCZNA RĘKA**  
 Akcja pełna niezwykłych atrakcyj dramatycznych w 5-ciu aktach. 3416

**Kino CHIMERA** Dziś w piątek 21. października **PREMIERA**  
**Czar Lasu**  
 Lwów ul. Akademicka 10  
 prześlizgnięty dramat w 5 akt. Gł. role odtwarzają Karol Alstrup i z. a. om. artystka Gudron Moulberg. 3107

**Zniszczone forebki srebrne** naprawia systemem zagranicznym **I. A. WOLF,**  
**Jubiler, Lwów, Sobieskiego 2.** Kupuje  
 też złoto, srebro i brylanty. 3418

**NADESLANE.**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. Schwarz** sekund. szpitala pow. powrócił i ord. Słowackiego 4 (naprzeciw gł. poczty). 3192

**Dr. Emil Weksler**  
 lekarz chorób wewnętrznych, specjalista chorób żołądka i jelit, powrócił i ordynuje ul. św. Mikołaja 10. 3169

**Biuro koncertowe M. Türka.**  
**DYMITR SMIRNOW,** światowej sławy tenor wystąpi z jednym koncertem we środę 26 b. m. Sprzedaż biletów od soboty rano! 3435

mysłowego nie tylko we Lwowie, ale w całej Małopolsce i w Państwie tak znaczne usługi.

Bywalczy kawiarni „Roma“ uskarżają się, że podają tam piwo najzupełniej zepsute i niemające się nie tylko do picia ale nawet choćby jako oryzynęta dla karaluchów. Możeby powołane organy zechciały ustosunkować ceny tego piwa do jego wartości, a właściciele tego lokalu do ustaw obowiązujących w przemyśle gospodnio-szynkarzkim.

Posiedzenie Komitetu budowy pomnika Kooptowniczej odbędzie się w niedzielę 23 bm. o godz. 11 przed południem w sali Kasyna i Koła lit.-art.

(—) **Gdzie jest posługacz nr. 5?** Helena Cięciałowa z Nowego Siola koło Kulikowa dała dnia 15 bm. posługaczowi nr. 5 futro damskie koniki podbite popielicami, celem sprzedania za 200.000 mk. Ponieważ posługacz dotychczas nie zgłosił się do niej ani z pieniędzmi ani z futrem i Cięciałowa mimo poszukiwań przez dwa dni nie znalazła go we Lwowie, więc wczoraj wieczorem zwróciła się do policji z prośbą o pomoc w wyszukaniu ekspresa, względnie pieniędzy lub futra.

(—) **Zegarek z łańcuszkiem złotym** wczoraj w ulicy Gródeckiej skradziono Hertzigowi z kieszeni kamizelki. Szkoła wyrządzona tą kradzieżą przewyższa 40.000 marek.

(—) **Amator biżuterii.** Z mieszkania przy ul. Kochanowskiego 1. 3, skradziono wczoraj Rokinie Holler złoty zegarek z łańcuszkiem, parę kolczyków, złoty wisiorek, i koraliki francuskie, wartości 300.000 marek oraz gotówką 4000 marek. Sprawca zabral biżuterię i gotówkę z komody. Innych rzeczy przedstawiających również znaczną wartość nie wziął

**Zdemaskowane mach'n'cy czarnej giełdy.**

Warszawa, 20. października.  
 (E. T. E.) Według wiadomości „Prz. Wiecz.“ - policja dokonała w nocy z 19. na 20. b. m. rewizji w drukarni Grabowskiego, przyczem niano wykryć, że wszystkie banknoty 1000-markowe białe seryi 10-tej są fałszywe. Przypuszczając jednak należy, że ma się tu do czytelnika z zamachem czarnej giełdy, zanlepkowanej korzystnym zwrotem kursu marki polskiej, gdyż wedle miarodajnych oświadczeń, banknoty tej 10-tej seryi są absolutnie prawdziwe

**EKONOMISTA.**

**Kursa giełdy lwowskiej.**

Lwów, 20. października.

**Waluta niemiecka**

Akcyje bankowe na notule łączna z kuponami bieżącymi.

Bank	Wart. nom.	Kurs	dywiz.	Przeł.	Łączna	Przeł.
Bank ogólny galicyjski	280	44.80	600	—	—	—
I. do VI. em.	280	—	800	—	—	—
Bank dyskontowy	1000	20	3500	—	—	—
Bank handlowy	280	30	125	—	—	—
Bank hipoteczny gal.	280	28	420	—	—	—
Bank hipot. ziemski	280	28.40	675	—	—	—
Bank Małopolski	110	7	450	—	—	—
Bank powszechny kredy.	230	28	650	—	—	—
Bank przemysłowy	230	35	650	—	—	—
Bank ziemski gal.	230	35	650	—	—	—

**II. Akcye Towar. handlowych i przemysłowych.**

Tow. akc. brow. lwow.	500	100	30000	—	—	—
Tow. akc. Chodorów	140	—	4550	4750	4600	—
Tow. akc. fabr. kart.	140	42	2500	—	—	—
„Cimielów“ fabr. porcel.	1000	—	4900	—	—	—
fabr. cementu „Portland Szczakowa“	140	28	—	—	—	—
Tow. akc. „Galicya“	490	300	12000	—	—	—
Tow. akc. Gafota	140	22.50	3000	—	—	—
Tow. akc. Górka	140	15.40	10700	—	—	—
„Obłoa“, zakł. prz. drz.	1000	—	5000	6100	6000	—
Warsz. Ska akc. budowy	—	—	—	—	—	—
„Parowozów“ Lill. an.	500	00	1550	1735	1600	—
„Patria“ fabr. papieros.	1000	—	5200	—	—	—
Pezet	500	—	1350	—	—	—
„Pocisk“ Zakł. amunic.	350	00	1350	—	—	—
Polski Glob	500	100	1200	—	—	—
Polska nafta	500	75	2250	2350	2800	—
Polskie Tow. handlowe	140	21	1100	—	—	—
Tow. akc. Rakowca	140	56	5800	—	—	—
Zakłady elektr. „Sierza“	110	3.60	2100	—	—	—
Gal. Zakł. gór. Sierza	140	—	11000	—	—	—
Tow. akc. Zieloniewski	140	20	9000	—	—	—
„Zługa Polska“	140	28	500	550	525	—

**Ukazy zastawne za sto marek (wzajemne biuro)**

Bank małopolski 4 i pół proc.	99	101	—
Bank hip. gal. 4 i pół proc.	105.50	107.50	—
Bank hip. gal. 4 proc.	100	102	—
Bank hip. ziemski 4 i pół proc.	99	101	—
Polski bankkr. 4 i pół proc.	107	109	—
Polski bankkr. 4 proc.	100	102	—
Tow. kred. gal. ziem. 4 i pół proc.	107	109	—
Tow. kred. gal. ziem. 4 proc.	102	104	—
Bank kred. ziem. 4 i pół proc.	99	101	—

**Oblięgi za sto marek (wzajemne biuro)**

Komora. Banku kraj. 4 i pół proc.	100	102	—
Komora. Banku kraj. 4 proc.	83.50	90.50	—
Koleje lokal. Banku kraj. 4 proc.	83	90	—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1893, 4 proc.	83	90	—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1904, 4 proc.	83	90	—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1903, 4 proc.	83	90	—
Pań. kraj. gal. z r. 1908 4 proc. (szkol.)	83	90	—
Pań. kraj. z r. 1913 4 i pół proc.	91	93	—
Pań. kraj. z r. 1914 4 i pół proc.	97	99	—
Pożyczki m. Lwowa z r. 1896 4 proc.	83	90	—
Pożyczki m. Lwowa z r. 1909 4 proc.	83	90	—
Pożyczki m. Lwowa z r. 1911 4 proc.	83	90	—

**V. Waluty.**

Ruble carskie po 100 rb.	50	600	—
„ „ „ po 500 rb.	200	250	—
„ „ „ drobne	—	—	—
„ „ „ damskie po 1000 rb.	50	70	—
„ „ „ po 250	50	50	—
„ „ „ kłerenki (po 40 i 20)	—	—	—
Karbowanice po 1000	3	5	—
Grzywny po 500 i wyżej	6	10	—
1 frank francuski	290	310	—
1 frank szwajcarski	680	720	—
1 L. Sterling	155.00	165.00	—
1 dolar amerykański	41.00	45.00	—
1 dolar kanadyjski	34.00	38.00	—
Marki niemieckie (po 100)	28	32	—
„ „ „ (po 100)	27	31	—
„ „ „ (drobne)	26	30	—

Lei rumuńskie po 500	28	33	—
„ „ „ drobne	27	32	—
Liry włoskie	140	160	—
Czeskie korony	44	52	—
Czeskie korony niższe	—	—	—
Korony austr. niem. stemplowane	1.30	1.60	—

**VI. Rewizy.**

Na Londys	15500	16500	—
„ Paryż	290	310	—
„ Zurych	680	720	—
„ Praga	47	53	52
„ Wiedeń	165	185	175
„ Berlin	23	32	30
„ Nowy Jork	4000	4500	—
„ Medyolan	140	160	—
„ Bukareszt	28	33	—

**VII. Rata bankowa.**

Stopa eskontowa P. K. K. P. 7% .

**WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.**

Lwów, 20. października.

Kursa walut zagranicznych nieco silniejsze, w szczególności marki niemieckie poszły nieco w górę. Płacono za dewizę na Berlin 30, na Pragę 52, na Wiedeń po dotychczasowym kursie 175.—, 173.—.

Targ akcyi przemysłowych lekko ożywiony. Większe transakcje w Chodorowskich, które z 4600 awansowały na 4700, Kraków notował 4200 do 4400.

Polska Nafta u nas 2300, w Krakowie 2125, w Warszawie 2200. Oikosa płacono 6000. Żegluga 525. Parowozy z 1600 awansowały stopniowo na 1675.

W papierach lokacyjnych i akcyach bankowych nie było obrotów.

Tendencja zwyżkowa, usposobienie ożywiłone.

**Z LWOWSKIEJ GIEŁDY NIEOFICYALNEJ.**

Lwów, 21. października.

Hyeny czarnogieldowe usiłują za wszelką cenę od kilku dni podbić kursa walut zagranicznych. Mnóstwo czarnogieldziarzy, nie mając dostatecznej ilości gotówki, operuje nawet pieniądźmi pożyczonymi na słony procent, bo 6 mk. od 1000 mk. na dzień. Wobec jednak haussy marki cały szereg spekulantów potracił ołbrzymie sumy. Jednakże ich machinacje nie osiągnęły żadnego skutku, ponieważ marka polska okazuje w dalszym ciągu tendencję zwyżkową.

Ruch na giełdzie z powodu świąt żydowskich słaby. Kursy walut utrzymały się mniej więcej w następujących ramach:

Dolary amerykańskie 4400—4450, jedynki i dwójki 4350—4380, dolary kanadyjskie 3500—3550, 1-ki i dwójki 3480 — 3490, marki niemieckie 29'00—31'00, setki 29'00—29'50 drobne 28'50—29'00, leje 31'00—31'50, drobne 30'50—30'60, czeskie korony 50'00—52'00, drobne 51'00 do 51'50, austriackie tysiączki 2500—2550, setki 230'00—240'00, 50-koronówki 120'00 — 125.00, 20-koronówki 23'00—24'00, 10-koron. 22'00—22'50, 1-ki i 2-ki 1'20—1'25 f., ruble 5-setki 2'00 2'40, setki 3'00—7'20, 25-rublówki 2'00—2'40, 10-rubl. 1'60—1'70, reszta drobnych od 0'90—1'40, dumskie tysiączki 50'00—55'00, dumskie 250 rb. 30'00—35'00, karbowanice 3'00—3'20, hrywny 8'50—9'00 franki franc. 325—340, funty szterl. 15200—15500, franki szwajcarskie 720—730.

Złoto: 20-kor. 17100—17200, 20-frankówki 16500—16600, 20-markówki 17800—18000, funty szterlingi 17200 — 17300, 10-rublówki 20300—20400, dolary 4350—4360.

Srebro: Korony austr. 250—260, floreny 580—600, ruble 950—1000 kopiejki 3'80—4'00, dolary amerykańskie 3200—3250, połówki i ćwiartki 2950—3000, dolary kanad. 2500—2520 drobne 2300—2350, leje 225—230.

**KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.**

Kraków, 20. października.

(PAT) Gielda z 20. października 1921:  
 Akcye. Transakcje: Bank hipoteczny 975 —  
 Polskie Tow. Handl. I—III 1025 — Impex 370  
 — Zieloniewski 8000 — H. Cegielski 3400 —  
 Trzebinia fabr. maszyn I—III 4000 — Automotor 2000 — Polska Nafta 2000 — Trzebinia fabr. przetw. tłuszcz. 5100 — Górka 11500 —  
 T. P. G. 7000 — Chodorów cukr. 4200 — Parowozy 1450.



Waluty: Dolary Stanów Zjedn. 4550 — marki niemieckie 26 — korony austriackie 1.68 — korony czecho-słowackie 47.

### KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 20. października.

(PAT.) Papiery procentowe. Transakcje: Obligacje 6 proc. z r. 1917 za 100 Mk. 115.25. Listy zastawne 4 i pół proc. ziemskie za 100 rs. 254; Listy zastaw. 5 proc. m. Warszawy 422.

Waluty i dewizy. Transakcje: Dolary Stan. Zjednoczonych 4550; Franki francuskie (czeki) 342.50; Franki belgijskie 332.50; Marki niemieckie (czeki) 31.25; Korony austr. (czeki) 170.

Akcje. Transakcje: Bank dyskontowy Warszawski I—V em. 2650; Bank Handlowy Warszawski I—V em. 2210; Bank kredytowy w Warszawie 2500; Warszawskie Tow. fabr. cukru 21500; Warszawskie Tow. kopalni węgla 21800; Lilpop, Rauch i Loewenstein 3400; Rudzki i Ska 2275; Starachowice I—II em. 6325; L. J. Borkowski I—IV em. 1325; Bracia Jabłkowski I—V em. 1375; Żyrardów 58000; Polska Nafta I—III em. 2350; Przemysł drzewny 1900; Patria 5000.

### Z GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 21. października.

(Telef.) (na) Na wczorajszym zebraniu giełdowym panowało dla walut usposobienie mocniejsze, które jednak pod koniec zebrania uległo znacznemu osłabieniu. Akcje niżkowały w dalszym ciągu. Papiery publiczne w ruchu słabym, po kursach nieco mocniejszych.

### DEWIZY PRASKIE.

Praga, 20. października.

(PAT) Berlin 6.50 — Warszawa 1.70 do 2.30 — m. niem. 6.50 — m. polsk. 1.50 do 2.10.

### DEWIZY BERLIŃSKIE.

Berlin, 20. października.

(PAT) Kursa dewiz z 20. października 1921: Dolary 157.40 — belgijskie 1103.75 — funty szterlingi 619.25 — francuskie 1993.75 — włoskie 604.25 — polskie oficjalnie nie notowane prywatnie 4.05 — czeskie 168.25 — austriack. stempl. 5.20 — rumuńskie 113.35 — szwajcarskie 2827.

### DEWIZY ZURYCHSKIE.

Zurych, 20. października.

(PAT.) Początkowe kursa dewiz z 20 b. m. Berlin 350; Nowy Jork 546; Londyn 21.30; Paryż 39.20; Mediolan 21.30; Praga 5.85; Budapeszt 0.70; Zagrzeb 1.90; Bukareszt 4.—; Warszawa 0.12; Wiedeń 0.30; Austriackie stempl. 0.22.

Zurych, 20. października.

(PAT.) Końcowe kursa dewiz z 20 bm. Berlin 340; Holandia 185; Nowy Jork 545; Londyn 21.34; Paryż 39.20; Mediolan 21.25; Bruksela 38.80; Kopenhaga 104.50; Sztokholm 127.50; Chrystiania 69.50; Madryt 71.50; Buenos Aires 175; Praga 5.75; Budapeszt 0.70; Zagrzeb 1.90; Bukareszt 4.—; Warszawa 0.12; Wiedeń 0.31; Austriackie stemplowane 0.22.

### GIELDA PARYSKA.

Paryż, 20. października.

(PAT) Gielda z 20. października 1921: 3% renta francuska 55.20 — 4% renta francuska 65.60 — 5% renta francuska 81.45 — 4% pożyczka hiszpańska 149.55 — 5% pożyczka rosyjska 37.15 — Bank Paryski 1185 — Kredyty Lyonskie 1409 — Kanał Sueski 5925 — Baku 2095 — Lianosoff 349 — Malceff 206 — La Naphte 280 — Rio Tinto 1415 — De Beers 595 — Gold Filds 45.25 — Tanganica 67.50 — Randmine 112 — Tula 178.

### DEWIZY AMSTERDAMSKIE.

Amsterdam, 20. października.

(PAT) Dewizy z 20. października 1921: Weksle na Londyn 11.50 — Berlin 1.78 — Paryż 21.07 i pół — Szwajcaryja 54.30 — Wiedeń 0.18 i pół — Kopenhaga 56.40 — Sztokholm 67.90 — Chrystiania 38.25 — Nowy Jork 294.50 — Bruksela 20.77 i pół — Madryt 38.95 — Włochy 11.50.

### GIELDA LONDYŃSKA.

Londyn, 20. października.

(PAT) Gielda z 20. października 1921: 2½% konsola angielskie 49 — 5% pożyczka argentyńska 94 — 4% pożyczka brazylijska 46 — 5% pożyczka meksykańska 65 — 3% pożyczka portugalska 23 — 5% pożyczka rosyjska 7.50 — 4½% pożyczka rosyjska 6.50 — Baltimore and Ohio 42 — Canada Pacific 142 — De Beers 11 — Gold Filds ½ — Randmine 2½.

### DEWIZY LONDYŃSKIE.

Londyn, 20. października.

(PAT) Dewizy z 20. października 1921: Weksle na Paryż 54.67 i pół — Belgia 55.27 i pół — Szwajcaryja 21.27 i pół — Holandia 11.50 i pół — Ameryka 393.93 — Hiszpania 29.76 i pół — Włochy 99.62 — Niemcy 631 — Wiedeń 6700 — Bukareszt 532.50.

### DEWIZY NOWOJORSKIE.

Nowy Jork, 20. października.

(PAT) Weksle na Londyn kablem transi. 392.25 — weksle na Londyn 60-dniowe 388.25 — weksle na: Paryż 721 — Berlin 0.62½ — Belgię 7.09 — Szwajcaryję 18.65 — Madryt 13.22 — Rzym 3.91 — Holandję 34.10 — Srebro krajowe 99.50 — srebro zagraniczne 69.25.

### CENY NA ZŁOTO I SREBRO, USTALONE PRZEZ P. K. K. P.

Warszawa, 21. października.

(PAT) Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa nabywa złoto i srebro na rachunek ministerstwa skarbu po cenach niżej podanych, aż do odwołania: za 1 rubel w złocie 1.800 mk. — za 1 rubel w srebrze 900 mk. — za 1 markę niemiecką w złocie 833 mk. — za 1 markę niemiecką w srebrze 250 mk. — za 1 koronę austriacką w złocie 708 mk. — za 1 koronę austriacką w srebrze 208 mk. — za 1 jednostkę monety państw, należących do unii łacińskiej w złocie 674 mk. — w srebrze 208 mk. — za 1 gulden holenderski w złocie 1.406 mk. — za 1 gulden holenderski w srebrze 472 mk. — za 1 gulden austriacki w złocie 1.687 mk. — za 1 gulden austriacki w srebrze 555 mk. — za 1 funt angielski w złocie 17.000 mk. — za 1 szyling w srebrze 261 mk. — za 1 dolar w złocie 3.496 mk. — za 1 dolar w srebrze 1.203 mk. — za 1 dukat austriacki w złocie 8.000 mk. — za 1 koronę skandynawską w złocie 937 mk. — za 1 koronę skandynawską w srebrze 300 mk. — za 1 gram czystego kruszcu złota 2.325 mk. — za 1 gram czystego kruszcu srebra 50 mk. — Rubli srebrnych w bilonie nie kupuje się.

### WARSZAWSKA GIELDA ZBOŻOWA.

Warszawa, 20. października.

(PAT.) Na wczorajszej giełdzie zbożowo-towarowej transakcji nie dokonywano. Tendencja niżkowa.

### Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 21. października.

Sytuacja na targach lwowskich przejściowa, wyciekająca. Podaż i popyt normalny. Zniżka cen bardzo mała, prawie niewidoczna. Ziemiaki w dostatecznej ilości można było wczoraj nabyć w cenie 2700 do 3000 mk. za korzec.

Za kilo ziemniaków płacono 30 do 35 mk. — cebuli 90 do 120 mk. — jabłek 80 do 160 mk. — gruszek 100 do 250 mk. — śliwek 120 do 200 mk. — pomidorów 200 mk. — za wiązkę marchewki 20 mk. — pietruszki do 40 mk. — za snop marchwi 80 do 150 mk. — pietruszki 100 do 200 mk. — buraków 30 do 60 mk. — za głowę kapusty 30 do 60 mk. — kielu 20 do 40 mk. — kalafioru 40 do 80 mk. — kalarepy 10 do 20 mk. — za kawałek chrzanu 5 mk.

Za kilo pszennej białej mąki 330 do 350 400 mk. — kaszy hreczanej 260 do 300 mk. — mk. — żytniej 200 do 220 mk. — ryżu 370 do

jabieł 160 do 180 mk. — fasoli „jaśka“ 250 mk. — drobnej 180 do 200 mk. — gryssiku kukurudzianego 150 mk. — pszennego 380 mk. — cuku białego 1000 mk. — żółtego 750 mk.

Za kilo mięsa wołowego od 260 do 300 mk. — wieprzowego od 420 do 500 mk. — cielęcogo 250 mk. — słoniny 900 do 1200 mk. — sadła 1400 mk. — kiełbasy od 700 do 900 mk.

Za jedno jajo płacono 30 mk. — za litr mleka 100 do 120 mk. — kwaśnej śmietany 220 mk. — za kilo masła deserowego 1600 do 1800 mk. — kuchennego do 1500 mk. — sera 260 do 280 mk.

Za kilo białego chleba płacono 240 do 260 mk. — ciemnego 170 mk. — za małą bułeczkę 17 do 20 mk.

### Kronika sportowa.

Lwów, 21. października.

Polska, Rumunia, Czechosłowacja i Turcja zgłosiły się do „Tify“. Ponieważ dotąd nie odbył się jeszcze kongres, więc oficjalne przyjęcie tych państw nie nastąpiło jeszcze. Mimo to związki tych państw uchodzą za członków „Tify“, wobec czego w stosunkach z innymi państwami, obowiązują je przepisy międzynarodowe.

Hiszpania—Belgia 2:0. Rozegrany w Billas międzypaństwowy ten match, skończył się klęską, obrońcy tytułu mistrza światowego.

Sparta (Praga)—W. A. F. (Wiedeń) 5:0 (2:0). Obie drużyny wystąpiły z graczami rezerwowymi.

Turecka drużyna w biedzie. Klub turecki „Galata Serait“ z Konstantynopola, po swoim tournée po Szwajcaryi, Niemczech i Czechosłowacji, przybył onegdaj do Budapesztu, bez dalszych środków na podróż do domu. Węgierski związek pożyczyl footballistom tureckim 10.000 kor., ale kwota ta nie wystarcza na pokrycie kosztów podróży do Konstantynopola. Z tego powodu, zaaranżowano jeszcze jedno spotkanie Turków z teamem złożonym ze studentów Uniwersytetu i Techniki, przyczem spodziewają się, że dochodami z tego matchu, będzie można opłacić koszt podróży Turków do domu.

Mistrzem angielskiej ligi jest dotąd „Burnley“ który dziesięcioma rozegranymi zawodami z 16 punktami stoi na pierwszym miejscu tabeli mistrzowskiej.

### Z kroniki kradzieży na prowincyi.

Lwów, 21. października.

(—) Onegdaj w Nehrybcach, pow. Przemyski, dostali się dotychczas niewyśledzeni sprawcy do mieszkania Olgi Bielawskiej, która chwilowo była nieobecna w domu. Złodzieje zabrali biżuterję, dywan perski i znaczniejszą ilość garderoby, łącznej wartości dwu milionów marek.

### Ucieczka niebezpiecznego bandyty.

Lwów, 21. października.

(h) Posadzony o morderstwa, liczne rabunki i kradzieże, a dopiero po wielkich trudach, onegdaj przez policję chodorowską schwytywany Andrzej Kaliniec, zdołał wczoraj znowu uciec, z kancelaryi policyjnej w Chodorowie, mimo, że znajdowało się w niej dwu wywiadowców i jeden posterunkowy z karabinem w ręku. Jest jednak nadzieja, że Kaliniec daleko nie uciekł, i że z powrotem znajdzie się w rękach policji, która już więcej nie dopuści do jego ucieczki.

### Milionowe szczęście.

Lwów, 21. października.

(h) Zofia Grabowiecka, żona sekretarza starostwa, zamieszkała we Lwowie, doniosła onegdaj ekspozyturze śledczej O. K. P. P., że w dniu 18 bm. skradziono jej z mieszkania letniego w Zalesiu koło Janowa

biżuterję wartości 1 milion marek.

Ekspozytura śledcza, wysłała natychmiast wywiadowców Olszańskiego i Bandrowskiego, a skoro ci przybyli na miejsce, zostali zawiadomieni, że biżuterja już jest, prawdopodobnie przez spraw-



ów kraczej podziurawiona. Nie jest też wykłuzone, że w rozrządzeniu, zgubiono gdzieś w domu biżuterię, a następnie ją znaleziono, ale w tym razie p. Grabowiecka czuje się obecnie szczęśliwszą, aniżeli zapewne przedtem.

## Kradzież pasa w fabryce gipsu.

Lwów, 21. października.

(h) Wczoraj doniósł policyi państwowej p. Oswald Balsambaum, właściciel młyna i fabryki gipsu w Glinnej Nawary, że ubiegłej nocy skradziono mu pas popędowy wartości 100.000 marek.

## Z SALI SĄDOWEJ.

### MORDERSTWA UKRAIŃSKIE W 1918 R.

Jeszczu Semenjuk. — Zamordowanie czterech kozaków. — Ucieczka płatego ranionego. — Znęcanie się i dobiecie go. — Wykretne zeznania.

Lwów, 21. października.

Już od roku tubejczy sąd karny, zajmuje się falangą morderstw i rabunków, dokonanych w pierwszych miesiącach rządów ukraińskich we wschodniej Małopolsce, których spiritus movens, miał być jakiś krwiożerczy kapitan Semenjuk, znajdujący się obecnie poza granicami Rzeczypospolitej. Kilka takich morderstw, dokonanych na żołnierzach i jeńcach polskich, skończyło się już skazaniem bezpośrednich sprawców.

Wczoraj znowu przed sądem przysięgłych rozpoczęła się rozprawa przeciw dwóm b. żołnierzom ukraińskim, oskarżonym o zamordowanie w grudniu 1918 w lesie między Tartakowem a Perespa, eskortowanych 5-ciu nieznanych ludzi, prawdopodobnie kozaków, ochotników z Rosyi, którzy służyli przy armii ukraińskiej.

Wedle aktu oskarżenia, fakt morderstwa przedstawia się następująco: kozacy ci, rzekomo za rabunek mieli być odstawieni do sądu połowego do Złoczowa. Do eskorty tej przeznaczono p. Tomasza Iwańczuka, Iwana Bąlasa i jeszcze kilku żołnierzy. Ci tedy osk. jak twierdzą, otrzymali rozkaz od Semenjuka i komendanta kompanii chor. Iwańcia, by eskortowanych wyprowadzić na drogę do Tartakowa i tam ich zabili. Iwańcik jako komendant eskorty, rozkaz ten wypełnił i na drodze do Tartakowa, eskorta dała do kozaków salwę, po której czterech padło trupem, zaś piąty ranny zdołał uciec, i ukryć się w Spasowie, za nim w pogoń udał się Iwańczuk i dopadłszy go w Spasowie, po poprzednim znęcaniu się dwoma strzałami dobił go.

W czasie śledztwa, osk. Iwańczuk zeznawał chwycenie. Zrazu twierdził, że miał rozkaz strzelania do eskortowanych kozaków tylko w razie próby ucieczki z ich strony, a ponieważ kozacy chcieli uciekać, więc on kazał strzelać. Na wczorajszej rozprawie osk. tłumaczy się nieodpowiedzialnością, gdyż był wtedy pijany. Drugi oskarżony Bąlas, twierdzi, że strzelał na rozkaz Iwańczuka, ale strzelał na ślepo, nie mając zamiaru kogoś zabić.

Przesłuchani liczni świadkowie zeznali, że eskortowani kozacy, zachowywali się spokojnie i wcale nie próbowali ucieczki.

Prócz powyższych dwóch oskarżonych zasiadli na ławie jeszcze Józef Kalinowski i Mikołaj Goj, oskarżeni o to, że w czasie odwrotu wojsk ukraińskich w połowie maja 1919, spłodowali w Spasowie dwór dr. Raciborskiego. W rabunku tym brał też udział osk. Iwańczuk, który zabrał wtedy nieruchomości wartości około 50.000 kor. Następnego dnia po rabunku, osk. przybyli raz jeszcze do dworu i w wandalski sposób, cały dwór zniszczyli. Do powyższych czynów, osk. się nie przyznają.

Dziś odbędzie się w dalszym ciągu przesłuchanie świadków, a między innymi będą przesłuchani byli komendanci sądów połowych ukraińskich w Sokalu.

Trybunałowi przewodniczy r. Meyer, jako wotanci zasiadają r. Göttinger i Dworzak, osk. prok. Ogomowski, bronią adw. dr. Hankiewicz, dr. Rybak i dr. Dawydiak.

## OGŁOSZENIA

### NEKROLOGIA

#### Marya z Woiłów Adolfova

lat 91, zmarła dnia 20 października b. r. po krótkich a ciężkich cierpieniach.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w piątek dnia 21 października z domu żałoby przy ul. Legionów 37 o godz. 3 po południu, na który zaprasza się krewnych i przyjaciół. 3411

### NAUKA I WYCHOWANIE

Kursa roczne, dwuletnie do matury gimnazjalnej. Najlepsze siły nauczycielskie. Liczba uczestników ograniczona. Prof. Strycharski, Zdrowle 8. 2912

### ROBOTA I PRACA

Pierwszorz d a siła bankowa, obznajomi na z wszelkimi działami, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłosz. w Admin. pod „Języki”. 3425

Buchalterka samodzielna, potrzebna zraz lub od 1-go listopada. Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem wysokości żadanego wynagrodzenia pod Z. R. do Admin. „Gazety Porannej” za okazaniem kwitu inseratowego. 3427

Zakład graficzny „Un'a”, Sykatuska 10, przyjmie 2-ech uczniów do nauki graficznej. Wykształcenie: niższe gimnazjum. 3430

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Sprzedam tylko do 20 listopada broń myśliwską pierwszorzdną, siodło, dywany perskie. — Wiadomość w sklepie WP. Ilnatowicza, Lwów, Sykatuska 25. 3402

Sprzedam dwu-piętrową kamienicę, z komfortem, przy placu targowym, sklep z urządzeniem i towarami, oraz mieszkanie zaraz wolne — za 4300 dolarów. Wiadomość: Żytkiewicza 14. Mleczarnia P. Wofka. Pośrednicy wykluczeni. 3419

Ziemniaki jadalne, partje 50 wagonów, knię zaraz. Oferty piśmienne składać w Hotelu „City”, pokój nr. 43. 3431

Kupię zaraz forwale około 500-morgowy, dobrej gleby z budynkami, we wschodniej Małopolsce, możliwie mało lasu. Rzecz traktuję seryo, zgłoszenia względnie oferty z dokładnym opisem i podaniem miejscowości do Admin. pod „Polwark”. 3432

Automobile ciężarowe pierwszorzdnego marki posiadają na składzie i poleca „Pilot”, Lwów, Batorego 4. 3006

### MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Dla poważnych reflektantów poszukujemy mieszkań różnych pokoi. Mieszkanie z komfortem we Lwowie, zamienić na Warszawę. Zgłoszenia: Galicyjskie Biuro, Lwów, Kopernika 22, telefon 446. 3202

### FILATELISTYKA

Marki pocztowe polskie bieżące, jako też zagraniczne, kupnie filatelista L. Dubański i Ska, Lwów, Kościuszki 1. 2830

### ROZMAITE

Kto wie, gdzie się znajduje Stefan Teleżyński, wachm. żand. pol. — Ostatnio był 5 bryg. p.p. 25, — racyz łask. zawiadomić. Józef Wawrzaków, Lwów, Pijarów 23. I. piętro 3419

Kapeiusze wale żalobne, modne, tanc, poleca Topolnicka, ulica Kopernika 1, nadarteką Mikolaseha. 2785

**CZAS**  
odnowić przedpłatę!

Używane **LOKOMOBILE** od 20—80 K. M. **MASZYNY** do obróbki drzewa i metali, **MOTORY** benzynowe i ropne Diesla **KUPIĘ** mogą być niekompletne. 3385

Szczegółowe oferty proszę nadsyłać pod: „Odział maszynowy” biuro ogłoszeń

Alojzy Jacobi, Lwów, Zimorowicza 14.

## DRZEWO OPALOWE I PROGI KOLEJOWE

zakup! „POLIMEX” Centrala: Lwów, plac Maryacki 5, telef. 293. 3414

## WILLA jednopiętrowa

5 pokoi wolnych, do sprzedania natychmiast. „Lokata kapitału” ul. Snopkowska 10, Lwów, od 9—11 i od 3—5.

## WAPNO PALONE

skaliste, pierwszorzdnego jakości do budowy,

## WAPNO NAWOZOWE

(miał wapienny) doskonałe na grunty ubogie w wapień oraz

## WAPIEŃ SUROWY

dla odlewni żelaza, hut szkła i fabryk chemicznych

poleca do bezzwłocznej dostawy wagon. po najniż. cenach

Przedsiębiorstwo handlowe Białoborski - Knopiński

Ska z ograni. odpow. we Lwowie, Legionów 1.

Adr. telegr.: Białoborski, Lwów. Tel. międzymiast. Nr. 304

## TŁUSZCZ TOVOTTE

pierwszej jakości smar do wozów, poleca Hil. BADIAN Lwów, Janowska 24. 3270

## OLEJE maszynowe i motorowe

marki Gargoyle poleca Hil. BADIAN Lwów, ulica Janowska 1. 24. 3269

## PASY SKÓRZANE

poleca Hil. BADIAN Lwów, Janowska 24. 3268

Dostałem wielki transport **lampek** do nocnych szafek z **abazurami jedwabnymi** po Mk. 1950 3332

„LUMEN”, Lwów, plac Marjacki 4.

Skład wszelkich lamp elektrycznych.

## BECZKI ŻELAZNE

poleca Hil. BADIAN Lwów, Janowska 24. 3271

## Kompletne 11-morgowe gospodarstwo

sprzedam w okolicy Krakowa z budynkami,

1 koń, 1 krowa, 2 jałówki, inwentarz martwy, pasza dla

bydła, obsiewy ozime, gleba bardzo dobra, szkoła i księ

ciół w miejscu, do kolei 7 km. gościniec. Gospodar

stwo natychmiast do objęcia. **Cena 3.000 dolarów**

z zamianą na marki polskie. 3395

Zgłosić się pod adresem: Dr. Jan Dziurzyński, Lwów,

plac Bernardyński 1. 11.

### Poważniejsze Przedsiębiorstwo

Transportowo-przewozowe

posiadające własne filje przyjmie

## SPÓLNIKA 3374

z kapitałem — — — — Zgłoszenia pod

„WIELKI DOCHÓD ZAPEWNIONY

do biura ogłoszeń Brücka, Kościuszki 2.

Redakcyja rękopisów nie zwraca



# Norweskie śledzie solone

dosta za natychmiast wagonami loco każda stacya w Polsce 3363  
**Tow. Handl.-Bankow**  
 we Lwowie, Bielewskiego 6, I. piętro.

**Kucharki**, garnuszki i żelazka elektryczne z najnowej fabryki „Elektra“ Bregenz, sprzedaje po cenach fabrycznych **OSKAR FASSLER**, Lwów, Sykstuska 29. 310.

**PARAFINE**, świece, benzynę, **NAFTE** i oleje smarne

zakupi w każdych ilościach 3413

„**POLIMEX**“ Polski Związek Handlowy  
 Centrala: Lwów, plac Maryacki 5, telefon 293

**Sprzedam**  
 kompletny **APARAT** Roentgenowski (Apex) na prąd stały 110 V. — Przetwornicę (Umformer) z prądu zmiennego 110 V. na prąd stały 110 V. 46 Amp. 3403  
**Dr. CHANIA**, Lwów, Pańska 18

**FORTEPIAN KONCERTOWY** Keratopfa do sprzedania. — Oglądać ul. Snopkowska 1 10. — „Lokata kapitał“ od godz. 9—11 i od 3—5 po południu

Biura Tow. Technicz.

„**Teta**“

ORAZ

„**U-rawy Odlogów**“

przeniesione zostały na ulicę Kleimowską 1. 3. 3263



**Reklama**  
 jest dźwignią  
 Handlu i Przemysłu



**CZAS**  
**ODNOWIC**  
**PRZEDPŁATĘ!**



Najsukuteczniejsza jodowa sól kąpielowa przeciwko bólowi reumatyzmu, skrofulozie i t. p. — Cena za 5-kg. paczkę 1000 Mp. — Opakowanie i porto po cenach własnych. — Hurtowniom znaczny opust. —

3417

Żądać we większych aptekach i drogueryach lub w głównej składnicy „Jodorad“ Tow. d. a. easpl. soli kąpielowych, Stanisław w (Małopolska) Barorego 5. Zastępcy w na poszczególne Województwa do oddania

Najlepszą

**Farbkę do bielizny**

poleca hurtownie **LUDWIK HOSZOWSKI**, Lwów, Akademicka 3. 2933

**Jaja**

wagonowo i w mniejszych ilościach zakupi

„**Polmex**“  
 Centrala: Lwów, pl. Maryacki 5, telef. 293. 3415

**3000 Kłgr.**  
**ŚWIEC** parafinowych  
 na sprzedaż, ewent. drogą dobrowolnej licytacji.

Blizszych info maci udzieli:

**C. HARTWIG, Tow. Akc.**  
 Lwów, Sykstuska 19, I. p. — Wydział dyferencyjny.

**Flaszki** **ORYGINAL. TERMOSOWE** I WKŁADKI DO TYCHŻE sprzedają po cenach fabrycznych „**LUMEN**“ Lwów, pl. Maryacki 4 3406

# TRADING COMPANY

SKA HANDLOWA

**HURTOWNY SKŁAD GALANTERYI**  
 Lwów, plac Strzelecki 1. 6

poleca po cenach fabrycznych wszelkie wyroby trykotażowe, jak również pończochy, skarpetki, rękawiczki, halki i ubranka dzieciinne oraz wszelkie towary w zakresie galanterii wchodzące. 319

**NAJNOWSZE DZIEŁO**

**JERZEGO BANDROWSKIEGO**

(**TERSYTESA**)

P. t.

„**Wygrana partya**“

poświęcone „**Targom Wschodnim**“

opuściło już prasę

i jest do nabycia we wszystkich księgarniach.

3235

„**A J A**“

**FABRYKA FARMACEUTYCZNO-CHEMICZNA I KOSMETYCZNA**

ORAZ **WÓDKI FRANCUSKIEJ**

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w PRZEMYSŁU poleca:

„**AJA**“ Puder antysept. dla dzieci  
 „**AJA**“ Mydło antysept. dla dzieci  
 „**AJA**“ Brylantyny  
 „**AJA**“ Wody kolońskie  
 „**AJA**“ Pain Expeller  
 „**AJA**“ Krople kalwaryjskie  
 „**AJA**“ Wody do włosów  
 „**AJA**“ Petrolan do włosów  
 „**AJADONT**“ Proszek do zębów  
 „**AJADONT**“ Woda do ust.

Do nabycia we wszystkich drogueryach i składach aptecz.

ŻĄDAĆ WYRAŹNIE FABRYKATÓW „**A J A**“. 2950

Główny skład na Lwów: Apteka **M. ETTINGERA**, ul. Gęsia